
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMARA CARVALHO SANT OS COELHO, do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 01 de Agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSAIR DE SOUSA RODRIGUES BELFORT DE CARVALHO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-
3, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Agosto
de 2012.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMARA CARVALHO SANT OS COELHO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Procuradoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de Agosto de 2012.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ITALO SAVIO MENDES RODRIGUES , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Assistência Farmacêutica, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 04 de Julho de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GLOUBERG NOBREGA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Assistência Farmacêutica, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 04 de Julho de 2012.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETOS DE 08 DE AGOSTO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RICELIA LACERDA SÁ DE MOURA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo DAS-
2, da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos
a partir de 08 de Agosto de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VALDIMIRO JOSE HOLANDA  SOARES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços,
símbolo DAS-2, da Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí,
com efeitos a partir de 08 de Agosto de 2012

OF.  895 a 898

OF.  894

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 123/2012 – GAB

                                                                Teresina, 28 de agosto de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista incorporadora da PRODEPI – Empresa de Informática
e Processamento de Dados do Estado do Piauí (incorporação autorizada
pelo Decreto Estadual Nº 12.764/2007) vem por meio desta, em obediência
ao que determina o Mandado de Cumprimento em anexo nº 002-1329/
2012, exarado pelo Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho de
Teresina-PI, Dra. Liana Ferraz de Carvalho, nos autos do processo nº
0000537-36.2012.5.22.0002, “...em determinação aos termos da sentença
de seq. 003, proceda a condenar a reclamada a conceder á reclamante 1
(um) nível a título de promoção por merecimento, a considerar de 1º/07/
1993 e, 2 (dois) níveis a título de promoções por antiguidade e
merecimento, a considerar de 1º/7/1995 e, na mesma data, reclassificá-
la na categoria ‘Pleno’, sem mudança de nível, bem como a reclassificá-
la na categoria ‘Sênior’, nível 26, a considerar de 1º/07/1997 e conceder
mais 4 (quatro) níveis salariais a título de promoção por merecimento, a
considerar de 1º/7/1999, 1º/7/2001, 1º/7/2003, 1º/7/2005, relativamente
a cada nível concedido, que somados aos níveis já deferidos a título de
promoções por antiguidade, permite a reclamante alcançar o nível salarial
33 do cargo de Operador de Computador, categoria ‘Sênior”.

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa, o
enquadramento da reclamante no cargo de Operador de Computador,
categoria Sênior, Nível 33, da Sra. Maria Eliane de Souza Rocha,
portadora do CPF 096.582.623-68, incluindo-se tal alteração em folha, a
fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  1033

 PORTARIA Nº 120/2012 – GAB

                                                                Teresina, 24 de agosto de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista incorporadora da PRODEPI – Empresa
de Processamento de Dados do Estado do Piauí (incorporação
autorizada pelo Decreto Estadual Nº 12.764/2007),vem por meio desta,
em obediência ao que determina o Mandado de Cumprimento em anexo
nº 002-01280/2012, exarado pelo Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do
Trabalho de Teresina-PI, Dra. Liana Ferraz de Carvalho, nos autos do
processo nº 0068500-66.2009.5.22.0002, “...em determinação aos termos
da sentença ,observados os critérios de antiguidade nele instituídos,
devendo a autora ser posicionada, ao final no nível 18 e não no nível
22, uma vez que aquele nível é o último da carreira de Auxiliar  Técnico
“A”, conforme se pode depreender do art.15 do PCS...

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa, a
implantação da reclamante no nível 22 do cargo de Auxiliar Técnico
“A”,  da Sra. Ana Tércia Teles Gomes, portador do CPF 0068500-
66.2009.5.22.0002, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que,
seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância ao
mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  991

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 462/2012/GDG      Teresina, 29 de agosto de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Antonio Ximenes de Aragão, Agente Técnico
de Serviços do quadro efetivo de pessoal do IAPEP - matrícula 086545-
1 para substituir Manoel do Espírito Santo Farias no período de 03/09
a 02/10/2012,  referente às férias  do titular na função gratificada de
Supervisor II – DAÍ-5.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  880

Portaria Nº 460/2012/GDG      Teresina,  29 de agosto de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR Joana Rodrigues dos Santos - matrícula 023724-8 para
substituir Eliezer Santos Coelho no período de 03/09/2012 a 02/10/2012
referente às férias do titular no cargo comissionado de Coordenador
de Compensação Previdenciária, símbolo DAS-2.

Cientifique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  878

Portaria Nº 461/2012/GDG      Teresina, 29 de agosto de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Minervina Aparecida Leal Brito, Agente
Técnico de Serviços do quadro efetivo de pessoal do IAPEP - matrícula
023379-0 para substituir Marênia do Socorro Soares Gonçalves no
período de 10/09 a 09/10/2012,  referente às férias  da titular no cargo
comissionado de Coordenadora da Agência do IAPEP em Valença no
Piauí.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  879



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15.204 – 174/2012 – DG ADAPI, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.

Dispõe sobre o ingresso de animais com
finalidade abate no território piauiense.

O DIRET OR GERAL  DA AGÊNCIA  DE DEFESA
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI, no uso de suas
atribuições legais, e, considerando a competência que lhe é atribuída
pelo Decreto Estadual nº 12.074, de 30/01/2006, especialmente o inciso
IX do artigo 4º, que regulamenta a lei nº 5.491, de 26 de agosto de 2005
que instituiu a ADAPI; considerando o art. 58, “caput” e §1° c/c art. 78,
do Decreto 12.680, de 18/07/2007, que regulamenta a Lei n° 5.628, de
19/12/2007, que dispõe sobre a Defesa Sanitária Animal, atendidas as
exigências legais e regulamentares; considerando, finalmente, a Lei
Federal n° 1.283, de 18/12/1950, que dispõe sobre a Inspeção Industrial
e Sanitária de Produtos de Origem Animal,

RESOLVE:

Art 1º. Proibir  o ingresso de animais no Estado do Piauí, cuja
finalidade seja o abate e que não sejam destinados a estabelecimento
com Serviço de Inspeção Sanitária Oficial – SIF, SIE ou SIM.

Art. 2°. Revogadas as disposições em contrário, a presente
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 24 de agosto de 2012.

JOSÉ ANTÔNIO FI LHO
Diretor Geral

OF.  708

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 030/12-GAB              Teresina, 13 de agosto de 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do
Memo. nº 031/12-BP, expedido pela Coordenação da Biblioteca Pública
Estadual, nesta data,

R E S O L V E:

I – Designar a servidora CÉLIA OLÍMPIA NOGUEIRA
BASTOS DE SANTANA , matrícula nº 20639-3, para exercer o Cargo
Comissionado, de COORDENADORA DA BIBLIOTECA desta
Fundação, em substituição a GLEYDSON RODRIGUES SANTOS,
matrícula nº 247370-4, que se encontra gozando férias, referente ao
período aquisitivo de 27/02/09 a 26/02/10, Exercício 2010, a partir de 01/
08 a 30/08/2012, devendo a mesma retornar em 31 /08/2012, enquanto
durar o afastamento da titular.

II – A presente portaria retroage seus efeitos e entra em vigor
partir de 02/08/2012.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE

Alain Sansão Sousa
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

Portaria/ Nº 032/12- GAB                Teresina (PI), 29 de Agosto de 2012.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA  FUNDAÇÃO CULTURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art.164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94 (estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí), que trata da obrigatoriedade de
proceder á apuração de irregularidade no serviço público, em
conformidade com os princípios supremacia do interesse público e do
devido processo legal.

RESOLVE:

I- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para
apurar conduta funcional irregular atribuída à servidora
MARIA LÚCIA DOS SANTOS VIDAL , ocupante do
cargo de Assistente Técnico, matricula funcional nº
007.169-2 do quadro de pessoal da FUNDAC,
consistente no fato de que a referida servidora praticou
agressões verbais, tratando com falta de urbanidade a
servidora Maria do Carmo de Azevedo Moreira, Agente
Superior de Serviço, matricula nº 6979-5, atualmente
exercendo a função de Presidente da CADES/FUNDAC,
em virtude desta ser responsável pela Comissão de
Avaliação e Desempenho da FUNDAC,conforme consta
do Requerimento dos autos do Processo nº
AA.21.1000387112-26, oriundo da Fundação Cultural do
Estado do Piauí.

II- Constituir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores Ana Cecília Elvas
Bohn, Procuradora do Estado, e Ar tur  Willame Veras e
Silva, Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado
e Fátima Maria e Freitas Barros, Auditoria Fiscal
Auxiliar da Secretaria da Fazenda, para, sob a presidência
da primeira, dar cumprimento ao item antecedente.

III- Designar a Procuradoria do Estado, Keila Martins Paz,
para compor a Comissão, na qualidade de suplente, para
substituir os respectivos titulares em caso de
impedimento, suspeição, aceita ou ausência justificada,
nos termos de § 2º, do art.170, da LC 13/94.

IV-  Conceder a esta Comissão o prazo de 60(sessenta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão
dos trabalhos.

V- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

  Cientifique,

  Publique-se,

  Cumpra-se.

Alain Sansão Sousa
Presidente em exercício da FUNDAC

OF.  044

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB N°.  000362/2012

EM: 29 de agosto de 2012.

A Secretária de Saúde do Estado do Piauí, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista
o que determina a portaria Nº 3.088, de 23 de
Dezembro de 2011 a qual institui no âmbito do
Sistema Único de Saúde - SUS- a Rede de
Atenção Psicossocial, em seu o artigo 8º -II -d.

RESOLVE:

Ar t. 1º- Instituir o Grupo Condutor Estadual da Rede de Atenção
Psicossocial- GCERAPS- do Estado do Piauí formado por
representantes da Secretaria Estadual de Saúde- SES, do Conselho de
Secretários Municipais de Saúde – COSEMS, Fundação Municipal de
Saúde de Teresina – FMS e das Regionais de Saúde do Estado.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DO  SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 078/12, DE 29 DE AGOSTO DE 2012.

Retifica a Portaria que Dispõe sobre a
instituição de  Comissão de Organização
do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de servidores temporários da
Secretaria da Assistência Social e
Cidadania – SASC.

A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
109, I, da Constituição Estadual, fundamentado na Lei Complementar
nº 28 de 09 de junho de 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da
Administração Pública do Estado do Piauí, e

Considerando a realização de processo seletivo simplificado para
servidores temporários, Edital nº 001/12;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam retificados o item 3.7 e o Anexo I que passam a vigorar
com os textos constantes neste instrumento.

“3.7 - As inscrições serão efetuadas no período de 27 de Agosto
a 04 de setembro de 2012, das 07h30 às 13 h30, na Sede da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania SASC localizada
a Rua Acre 340 – Bairro Cabral, nesta Capital, Tel.: (86)
3223-7201. Não haverá pagamento de taxa de inscrição.
7.2 O candidato selecionado será contratado para uma
jornada de 30 (trinta) horas semanais, de acordo com o regime
estipulado pela chefia imediata em ato próprio, com
remuneração de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos)”.

 
ANEXO I – CRONOGRAMA 

DATA ATIVIDADE 
23/08/2012 Publicação e Divulgação do Edital 

27/08 a 04/09/2012 Realização da inscrição e recebimento da 
documentação e do Currículum Vitae. 

05 a 14/09/2012 Realização da análise de currículo. 
17/09/2012 Divulgação do Resultado Homologado pelo Secretário 

da Assistência Social e Cidadania 
18/09/2012 Recurso. 
27/09/2012 Divulgação do Resultado Final Homologado. 

 

TIAGO ALVES RIBEIRO 
Secretário Adjunto  

OF.  857

Art. 2º - Definir que fará parte do GCERAPS dois representantes
do Ministério da Saúde para prestar apoio institucional.

Art. 3º- Definir como responsabilidades do GCERAPS as
seguintes atribuições, constantes na portaria Nº 3.088, de 23 de
Dezembro de 2011:

1. Mobilizar os dirigentes políticos do SUS em cada fase;
2. Apoiar a organização dos processos de trabalho voltados a
implantação/implementação da rede;
3. Identificar e apoiar a solução de possíveis pontos críticos em
cada fase; e
4.  Monitorar e avaliar o processo de implantação/
implementação da rede.

Art. 4º - Designar para compor o referido Grupo Condutor
Estadual da Rede de Atenção Psicossocial- GCERAPS, sob a
coordenação do primeiro componente os seguintes membros:

a- Maria de Deus Fernandes de Araujo – representante da SESAPI.
b- Maurício Camilo da Silveira Filho – representante da SESAPI.
c- Leopoldina Cipriano Feitosa – representante do COSEMS/PI.
d- Antão Ferreira da Silva Filho - representante do COSEMS/PI.
e- Vinicius Alexandre da Silva Oliveira - representante das
Regionais de Saúde/PI.
f- Maria do Amparo Oliveira - representante da Fundação
Municipal de Saúde – FMS Teresina.
g- Giselle Sodré de Sousa Santos – representante do Ministério da Saúde.
h- Jozenir Alves de Oliveira - representante do Ministério da Saúde.

 Ar t. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ, EM, 29 de agosto de 2012.

 CIENTIFIQUE-SE,
 PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

Atenciosamente,

 Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  1324

PORTARIA  SESAPI/GAB Nº000359/12 Teresina-PI, 29 de Agosto de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas legais, fundamentado na Lei Complementar Nº 28 de 09
de junho 2003, que dispõe sobre a Lei Orgânica da Administração
Pública do Estado do Piauí, e,

CONSIDERANDO a realização do concurso público para preenchimento
de vagas no âmbito desta SESAPI, com a posse dos candidatos nomeados
no ano 2009, onde entraram em pleno exercício de suas funções;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 41, da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, com redação dada pela EC 19/
1998, a qual menciona que “são estáveis após 03 (três) anos de efetivo
exercício os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo
em virtude de concurso público;

CONSIDERANDO o grave incidente ocorrido no dia 24 de outubro de
2011, ocasião em que a sede da Secretaria Estadual da Saúde foi
consumida integralmente por incêndio de grandes proporções, que
acarretou na destruição de toda documentação e processos, inclusive,
informações documentais referentes aos processos de estabilidades
dos servidores admitidos no ano de 2009.

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam considerados estáveis na forma do Art. 41, da CF/88, os
servidores desta Secretaria da Saúde, conforme abaixo especificados:



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

Art. 2º. Porventura o(a) servidor(a) mencionado(a) nesta Portaria, já
tenha sido efetivado(a) anteriormente, que sua atual efetivação seja
desconsiderada.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua Assinatura.

Art. 4º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
29 de agosto de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Nº Matricula Nome Cargo Admissão 

01 218744-2 Alessandra Mendes Silveira Médico 29/01/2009 

02 223828-4 Alexandre Adad Alencar Médico 15/04/2009 

03 214350-0 Aline de Sousa Brito Técnico de 
Enfermagem  

18/02/2009 

04 218745-X Ana Cândida Gonçalves Veloso Médico 29/01/2009 

05 218749-3 Antonia Claudia Costa de Araújo Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

06 220208-5 Antonio Fernandes da Costa Filho Auxiliar. de 
Serviços 

02/04/2009 

07 218804-0 Christiane Moraes de Sousa Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

08 223870-5 Cícero Leonardo da Silva Motorista 02/04/2009 

09 214351-8 Clara Leane Lemos Barbosa Silva Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

10 214352-6 Elizete Dias dos Reis Pereira de Almeida Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

11 214353-4 Erlaine Maria Carvalho Lima Soares Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

12 214354-2 Francisca Ferreira Lima  Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

13 219588-7 Gardene de Souza Sena Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

14 214355-X Josilene Freire da Silva   Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

15 214358-5 Maria de Fátima Gomes da Silva Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

16 214357-7 Maria dos Remédios de Moura C. Lopes Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

17 218794-9 Meire Jane Pereira da Costa Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

18 218795-7 Miqueline Borges de Oliveira Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

19 214359-3 Natashyra Loiola Brandim Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

20 218805-8 Odileia de Sousa e Sousa Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

21 214360-7 Raquel de Miranda Sampaio Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

22 219590-9 Roseane Santos de Sousa  Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

23 218801-5 Salete Cruz Ferreira Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

24 218796-5 Samaritana de Castro C. de Meneses Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

25 218802-3 Vânia Maria do Nascimento Ferreira Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

26 218803-1 Vwpsilany Bezerra de Moura Técnico de 
Enfermagem 

18/02/2009 

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.
O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas legais,
RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000316, de 13 de agosto de 2012 – Conceder o retorno da
servidora MANOELLA ALVES DE CASTRO, Psicóloga, Matrícula nº 180747-
1, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, que estava à
disposição da Secretaria de Segurança Pública do Piauí, com lotação no Hospital
Infantil Lucídio Portela – HILP, na cidade de Teresina – PI.

• PORTARIA  nº 000340 de 23 de agosto de 2012 – Designar, o servidor
ANGELO BORGES PESSOA RIOS, Matrícula nº 023955-X, Assistente de
Administração como Substituto de LUCIANA SPINDOLA MONTEIRO,
Matrícula nº 207188-6, Coordenadora, Símbolo DAS-2, pelo período de férias
01/07/2012 à 30/07/2012.

PORTARIA  nº 000341, de 23 de agosto de 2012 – Designar, a servidora
LEIDIMAR BARBOSA DE ALENCAR, Matrícula nº 036151-8, Assistente
Social, como Substituta de TELMO GOMES MESQUITA, Matrícula nº 003885-
7, Diretor de Unidade de Descentralização e Organização Hospitalar – DUDOH
da Secretaria de Saúde, Símbolo DAS-4, pelo período de férias no período de
01/08/2012 à 30/08/2012.

• PORTARIA nº 000342, de 23 de agosto de 2012 – Lotar a servidora JOELMA
MARIA COSTA, Enfermeira, Matrícula nº 207740-0, do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Hospital Getúlio Vargas - HGV,
para que a mesma preste seus serviços junto a Unidade Integrada de Saúde do
Mocambinho, na cidade de Teresina – PI.

PORTARIA  nº 000343, de 23 de agosto de 2012 – Designar, a servidora
ROSA ELIAS VASCONCELOS TAJRA ROCHA, Matrícula nº 003917-9, Auxiliar
Técnico, como Substituta de MARIA ANGELA DOS S. F. DA SILVA, Matrícula
nº 036046-5, Coordenadora de Processamento de Produção, Símbolo DAS-2,
pelo período de férias 01/02/2012 à 01/03/2012.

• PORTARIA  nº 000344, de 23 de agosto de 2012 – Lotar os servidores,
abaixo relacionados, todos do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da
Saúde, lotados no Hospital Estadual Dirceu Arcoverde – HEDA, no município
de Parnaíba – PI, para que os mesmos prestem seus sérvios junto ao Hospital
Colônia do Carpina, no município de Parnaíba – PI.

 

 

N° Nome Mat. Cargo 

1 Cauby Negreiros Vieira 208101-6 Aux. de Serviços 

2 Rosélia da Silva Santos 208105-9 Aux. de Serviços 

3 Fernando César Araújo Gonçalves 208987-4      Aux. de Serviços 

• PORTARIA  nº 000345, de 24 de agosto de 2012 – Lotar o servidor
LUCIANO SOARES DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços, Matrícula nº 208881-
9, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado na
Coordenação de Serviços de Apoio – CSA/DUAD, para que o mesmo preste
seus serviços junto ao Centro de Hematologia e Hemoterapia do Piauí - HEMOPI,
na cidade de Teresina – PI.

• PORTARIA nº 000346, de 24 de agosto de 2012 – Lotar o servidor EDUARDO
MENEZES DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços, Matrícula nº 220195-0, do quadro
de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado na Coordenação de Serviços
de Apoio – CSA/DUAD, para que o mesmo preste seus serviços junto ao Centro
de Hematologia e Hemoterapia do Piauí - HEMOPI, na cidade de Teresina – PI.

• PORTARIA nº 000347, de 24 de agosto de 2012 – Designar, a servidora
MÁRCIA ALCIONEIDE DA SILVA, Matrícula nº 232307-9, Assistente Social,
como Substituta de LUCIANA
SENA SOUSA, Matrícula nº 260566-0, Coordenadora de Gestão da Secretaria de
Saúde, Símbolo DAS-2, pelo período de férias no período de 02/07/2012 à 31/07/2012.

• PORTARIA nº 000358, de 27 de agosto de 2012 – Designar,  SANDRA
MARIA LOPES SANTOS BEZERRA, Matrícula nº019093-4, para exercer a
função de Supervisora Técnica, da maternidade Dona Evangelina Rosa - MDER,
da Secretaria da Saúde – DAÍ-7.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
29 de agosto de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1328



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 197/12

PROCESSO: AA.900.1.007134/12-10. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 256/11 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa SANTA ROSA LTDA. OBJETO:
Execução das obras de implantação de Sistema de Abastecimento de
Água e Saneamento Básico, na Localidade “Santo Antonio”, em Conceição
do Canindé – Pi, onde fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato
por mais 90 (noventa) dias, a contar de 28.07.12. VIGÊNCIA : 26.10.12.
DATA DE ASSINATURA: 22.08.12. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA
MAIA – Secretário Estadual da Saúde; BENEDITO ORLANDO DE
CARVALHO GONÇALVES NUNES – Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 200/12

ESPÉCIE: II Termo Ex-Ofício de Prorrogação de Vigência ao Convênio Nº 06/11
por atraso na liberação de recursos, celebrado entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a ONG – ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA
DE UMBANDA OFICINA DO AMOR. OBJETO: Prorrogar a vigência original
do Convênio acima, tendo em vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos
financeiros por 182 dias, passando o término da vigência para o dia 31.03.13,
quando deverá ser encaminhada a Prestação de contas. DATA DE
ASSINATURA: 24.08.2012. SIGNATÁRIOS: ERNANI DE PAIVA MAIA –
Secretário Estadual da Saúde.

OF.  1326

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação n° 227/12
Processo n° 1857/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 231/12
Processo n° 1872/12
Objeto: Aquisição de medicamentos
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 232/12
Processo n° 1902/12
Objeto: Realização de exames radiológicos e ultrassonográficos
Empresa: UDI 24 HORAS
Valor: 2.590,00 (Dois mil quinhentos e noventa reais)
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 233/12
Processo n° 1903/12
Objeto: Realização de exames radiológicos e ultrassonográficos
Empresa: UDI 24 HORAS
Valor: 1.390,00 (Um mil trezentos e noventa reais)
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação n° 234/12
Processo n° 1466/12
Objeto: Aquisição de lâmpadas para colposcopico
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação n° 60/12
Processo n° 1878/12
Objeto: Serviço de telefonia móvel referente a julho/2012
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: 722,50 (Setecentos e vinte e dois reais e ciquenta centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 003.509.463-02

OF.  428

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3.914/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Dismahc Com. e Rep. de Mat. Hosp. e Cirúrgico Ltda;
Objeto: Aquisição de Medicamentos Comuns
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, I.
Valor:  R$ 7.708,00 (Sete mil setecentos e oito reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 30 de Agosto de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral /HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Coord. da Comissão de Licitação/HGV

OF.  780

GOVERNO DO ESTADO
 SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL  ESTADUAL  NORBERTO MOURA (HENM)

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que
tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem
seu interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 004/2012
• Objeto da licitação: Contratação de Empresa o Pessoa Física para

Frente de Veículos.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 10 de setembro de 2012
• Hora da Abertura: 08:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Pregoeira Oficial

OF.  063

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO PIAUÍ - SESAPI
CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

ERRATA:

Publicação de atos administrativos de 2012

Onde se lê:
Termo Aditivo 02/12 ao Contrato 004/2009 – Alscience Engenharia e
Representações Ltda – Valor total 5.950,00.

Leia-se:
Termo Aditivo 02/12 ao Contrato 004/2009 – Alscience Engenharia e
Representações Ltda – Valor total 3.750,00.

Teresina, 29 de agosto de 2012.

Brunna Eulálio Alves
Diretora Geral do Hemopi

OF.  360



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

PUBLICAÇÃO DOS AT OS ADMINISTRA TIV OS DE 2012

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 274/11 Termo 
Aditivo 
01/12 ao 

Contrato nº 
63/2011 

Pregão Presencial nº 
08/2010/CCEL/PI 

 

Aquisição de 
Água Sanitária 

Ricek Industria 
e Comércio 

Ltda. 

12 (doze) 
meses 

1.584,72 

02 754/09 Termo 
Aditivo 
01/12 ao 

Contrato nº 
76/2008 

Artigo 24, inciso II da Lei 
nº 8.666/93 

Assinatura 
Anual de Jornal 

O Dia Agência 
Ltda 

12 (doze) 
meses 

569,00 

BRUNNA EULÁLIO ALVES 
  Diretora Geral do HEMOPI 

OF.  360

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL   INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE   Nº 12/12

OBJETO:  Material Hospitalar e Material Diverso
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 10/09/12  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por ITEM.
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 29 de agosto de 2012

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
Presidente da CPL

OF.  032

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE   Nº 11/12

OBJETO: Material Radiológico
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 11/09/12  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por ITEM.
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 29 de agosto de 2012

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
 Presidente da CPL

OF.  033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - SEDET

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 1º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo do seguinte Contrato de Construção
e Serviços de Engenharia:
Contrato: 007/2012
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Construtora FM Ltda.
Vigência: 15/02/2013

OF.  1873

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª
do contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 3º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo do seguinte Contrato de Construção
e Serviços de Engenharia:
Contrato: 037/2008
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Empresa
Poços & Cia Ltda.
Vigência: 15/02/2013

OF.  1874

ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO

Pregão Presencial Nº. 001/2012-SEDET
Processo Administrativo Nº. 20.331/2012
Publicado dia 14 de agosto de 2012 • DOE  Nº. 153 - Pags. 21 a 36

Onde se Lê:

Empresas Registradas:

- Maria José Gomes da Fonseca Leite (Norte Cópia)
  Rua Desembargador Pires de Castro, 731-Centro – Teresina(PI)
  Tel: (86) 3221-4683
  Contato: Tomaz Filho Amorim Sá

- B. Lima da Silva (Gráfica Editora Cidade Verde)
   Rua Lizandro Nogueira, 1566. Centro - Teresina Tel: 3226-4760.
  Contato: João da Cruz Alves da Costa

- Grafiset Gráfica Editora Rêgo Ltda.
  Av. Teresina, 280 – Bairro: Parque Piauí – Timon(MA)
  Tel: (99) 3212-2177
  Contato: Gilvan Soares da Silva

- Gráfica e Editora Lotus.
   Rua 13 de maio, 745 – Teresina(PI) – Tel: (86) 3222-9190
   Contato: Francilio das Chagas Rodrigues

- Editora e Gráfica Imprime Ltda.
  Rua Nossa Senhora de Lourdes, 677 - Bairro Vermelha - Teresina(PI)
   Tel: (86) 3302-3230/3231/3241/3242
   Contato:Felipe Costa Ferreira Soares

Leia-se

- Lotus Editora Ltda - ME.
   Rua 13 de maio, 745 – Teresina(PI) – Tel: (86) 3222-9190
   Contato: Francilio das Chagas Rodrigues

- Maria José Gomes da Fonseca Leite (Norte Cópia)
  Rua Desembargador Pires de Castro, 731-Centro – Teresina(PI)
  Tel: (86) 3221-4683
  Contato: Tomaz Filho Amorim Sá

- B. Lima da Silva (Gráfica Editora Cidade Verde)
   Rua Lizandro Nogueira, 1566. Centro - Teresina Tel: 3226-4760.
  Contato: João da Cruz Alves da Costa

- Grafiset Gráfica Editora Rêgo Ltda.
  Av. Teresina, 280 – Bairro: Parque Piaui – Timon(MA)
  Tel: (99) 3212-2177
  Contato: Gilvan Soares da Silva

- Editora e Gráfica Imprime Ltda.
  Rua Nossa Senhora de Lourdes, 677 - Bairro Vermelha - Teresina(PI)
   Tel: (86) 3302-3230/3231/3241/3242
   Contato:Felipe Costa Ferreira Soares

OF.  280



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Expirado o prazo recursal, comunico a homologação e a
adjudicação referente do Convite n.º 004/SSP-PI/2012, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM
CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA CIDADE DE
BRASILEIRA-PI  ficando convocada a licitante vencedora do certame,
empresa F & W CONSTRUÇÕES LTDA (CONSTRUTORA AGUIAR)
- CNPJ Nº 10.402.888/0001-42, através de seu representante legal,
para a assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, da lei n.º
8.666/93, sob as penalidades da lei.

Teresina, 20 de agosto de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  192

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Expirado o prazo recursal, comunico a homologação e a
adjudicação referente do Convite n.º 003/SSP-PI/2012, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA CIDADE DE JOSÉ DE
FREITAS-PI ficando convocada a licitante vencedora do certame, empresa
CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA, CNPJ 02.412.944/0001-00, através
de seu representante legal, para a assinatura do contrato, nos termos do
art. 64, caput, da lei n.º 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Teresina, 10 de agosto de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  194

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N° 1554/SSP-PI/2012
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/SSP-PI/2012

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ torna
público a quem interessar nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei n° 8.666/93
c/c Art. 9º da Lei n° 10.520/02 a DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO do
procedimento licitatório, operacionalizada via sistema eletrônico, baseada nas
informações constantes do Processo n.º 1554/2012, referente ao Pregão
Eletrônico n° 005/SSP-PI/2012, que teve por objeto o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE ALGEMAS, TIPO DOBRADIÇA CONFECCIONADA
EM AÇO INOXIDÁVEL, COM RESISTÊNCIA MÍNIMA  DE 500 KGF PELA
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ,
CONFORME QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA – ANEXO I, assim como na
adjudicação, por parte do pregoeiro oficial da SSP/PI, do objeto à empresa ARV
LOURENÇO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ
Nº 08.771.850/0001-03). Na oportunidade determina, também, nos termos do
Art. 4°, XXII da Lei n° 10.520/02 o chamamento da empresa vencedora para
assinatura do contrato, observando-se o prazo definido no Edital.

Teresina, 13 de agosto de 2012.

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Francisco das Chagas Ribeiro Magalhães Junior
Diretor de Gestão Interna

OF.  191

PROCESSO N° AA.027.1.2374/12-36
ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/SSP-PI/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO, VIA ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
DA DLCA/SEAD/PI, DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REPAROS NO SISTEMA DE
CÂMERAS DA CENTRAL DE FLAGRANTES EM TERESINA (PI).

T E R M O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição dos motivos
contidos na peça “Justificativa de aquisição fundada em adesão ao Sistema
de Registro de Preços gerenciado pela DLCA/SEAD/PI” e “Liberação de nº
1295/2012/DLCA/SEAD/PI”, apresentadas pela Comissão Permanente de
Licitações da Secretaria de Segurança Pública, sobre a CONTRATAÇÃO, VIA
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DA DLCA/SEAD/PI, DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REPAROS NO
SISTEMA DE CÂMERAS DA CENTRAL DE FLAGRANTES EM TERESINA
(PI), RATIFICO INTEGRALMENTE as deliberações contidas no processo em
epígrafe e autorizo a contratação da empresa U. S. IMPORT LTDA (CNPJ Nº
63.347.249/0001-98), ao custo total de R$ 13.358,00 (treze mil, trezentos e
cinqüenta e oito Reais) por estar em conformidade com as necessidades e
requisitos que justificam a contratação. Depois de transcorrido o prazo
estabelecido para publicação determino chamamento da empresa por meio de
seu representante legal, para formalização da contratação.

Certifique-se e publique-se na forma da Lei.

Teresina/PI, 27 de agosto de 2012

Robert Rios Magalhães
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  193

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou por meio
do Edital, a Tomada de Preços Nº 010/2012, que tem como objeto a contratação de
empresa para a execução da obra de pavimentação em paralelepípedo de diversas
Ruas da cidade de Joaquim Pires – PI, totalizando 5.502 m². Os interessados
deverão entregar à Comissão Permanente de Licitação, os documentos de
habilitação e propostas, na sede da Secretaria das Cidades, na Avenida Joaquim
Ribeiro, nº 835, Cetro/Sul, em Teresina – Piauí, às 10 (dez) horas, do dia 17 de
setembro de 2012. A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados
e as diversas obrigações dos licitantes de do adjudicatório, objeto da licitação,
está registrada no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas e
na minuta do contrato, tudo poderá ser examinado e adquirido pelos interessados,
na sala da Comissão Permanente de Licitação de 8 horas às 12 horas.

Teresina (PI), 27 de agosto de 2012.

SUELY MARIA  MELO DE SOUSA PEREIRA
Presidente da CPL.

Visto: MERLONG SOLANO NOGUEIRA
           Secretário das Cidades

EXTRATO DE CONTRATO N°.22/2012

ESPÉCIE: Contrato por tempo determinado, sob o regime de Direito
Administrativo, celebrado entre o Estado do Piauí, por intermédio da
Secretaria das Cidades e Reginaldo Cardoso da Silva. OBJETO:
Prestação dos serviços de assistente jurídico. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei Estadual n°.5.309/2003, Lei Estadual n°.5.866/2009 e no que couber,
à lei 8.666/93. VALOR CONTRA TADO: R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais) mensais. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA: 12(dose) meses. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2012.
SIGNATÁRIOS: Merlong Solano Nogueira – Secretario das Cidades
e Reginaldo Cardoso da Silva.

OF.  094

A Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí vem ratificar a publicação abaixo:

Dispensa de Licitação nº 0110/12 – Processo nº 0110/12
Empresa: Deoclécio Francisco de Araújo ME
Objeto: Troca de compressor e carga de gás em um condicionador de
ar split de 24.000 Btu’s,  da sala da Recepção  da TV,  troca de compressor
e carga de gás em um condicionador de ar de janela de 10.000 Btu’s, da
sala do Máster  TV , manutenção de dois condicionadores de ar de
janela, da  sala de Produção.
Valor: R$ 1.280,00 Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

OF.  363



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL  Nº 00104/2012.
ESPÉCIE: Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 104/2012,
celebrado entre a SEDUC/PI e o (a) senhor (a) Arnon Barreira Lira.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O DE Nº 0008136/2012.
OBJETIV O: Aluguel do imóvel situado na Av. São Gonçalo S/N Centro,
Bairro Urbana município de São Gonçalo do Gurgueia/PI, (15ª GRE)
com 02 salões para o funcionamento de 01 biblioteca, 01 laboratório de
informática e 01 turma do EJA da Unidade Escolar Hermino Barreira,
pertencente à rede estadual de ensino da LOCATÁRIA.
VALOR GLOBAL:  R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
FONTE DE RECURSO: 15
VIGÊNCIA; agosto /2012 a 31 de dezembro/2012.
DATA DA ASSINATURA :  13  de Agosto  de  2012.
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura;
Arnon Barreira Lira – Locador (a).

OF.  322

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

AVISO DE PUBLICAÇÃO

COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 05/2012 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para reforma da Agência
de Atendimento de Uruçuí – AGEAT URUÇUÍ/PI. RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 de setembro de 2012.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL  DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA  DA
FAZENDA  DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL  DE
LICIT AÇÃO/ESCOLA FAZENDÁRIA. Av. Pedro Freitas s/nº, Bairro
São Pedro, Centro Administrativo, Sala da Comissão Especial de
Licitação, Escola Fazendária. CEP: 64.018/200. Teresina/PI/BRASIL.
Telefone: (55)86-3216-9668, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi),  29 de agosto de 2012.

 Dalva Leal Soares Tourinho
                                          Presidente CEL/SEFAZ
Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

AVISO DE PUBLICAÇÃO

COMPARAÇÃO DE PREÇOS N° 06/2012 – SEFAZ/PI

OBJETO: Contratação de empresa para reforma da Agência de
Atendimento de Bertolínia – AGEAT BERTOLÍNIA/PI. RECURSO BID.
TIPO: PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28 de setembro de 2012.
HORÁRIO: 10:00 h.
LOCAL  DE ENTREGA DOS ENVELOPES: SECRETARIA  DA
FAZENDA  DO ESTADO DO PIAUÍ/COMISSÃO ESPECIAL  DE
LICIT AÇÃO/ESCOLA FAZENDÁRIA. Av. Pedro Freitas s/nº, Bairro
São Pedro, Centro Administrativo, Escola Fazendária. CEP: 64.018/
200.Teresina/PI/BRASIL. Telefone: (55)86-3216-9668, Ramal: 2301.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: No endereço acima ou pelo portal
eletrônico : www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi),  29 de agosto de 2012.

 Dalva Leal Soares Tourinho
                                          Presidente CEL/SEFAZ
Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

OF.  163

PROCURADORIA  GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Extrato de publicação – Renovação Contratual
Ref. Proc. nº PGE/2012101231-0
Contrato Originário: Contrato 01 1/08 – Prestação de Serviços de
Malote
Objeto: Renovação do Contrato de Prestação de Serviços de Malote
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos
Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93
(Lei das Licitações)
Valor Estimado Mês: R$ 400,00 (quatrocentos reais) – Valor Total: R$
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Vigência: 01 ano – Início: 01/09/2012 a 31/08/2013
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE

Extrato de publicação – Renovação Contratual
Ref. Proc. nº PGE/2012101231-0
Contrato Originário: Contrato 09/09 – Prestação de Serviços e Venda
de Produtos
Objeto: Renovação do Contrato de Prestação de Serviços Correios
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos
Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93
(Lei das Licitações)
Valor Estimado Mês: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) – Valor Total: R$
60.000,00 (sessenta mil reais)
Vigência: 01 ano – Início: 18/09/2012 a 17/09/2013
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE

OF.  675

Extrato de publicação – Adesão ao SRP da Prefeitura Teresina-PI
Ref. Proc. nº PGE/2012098400-0
Objeto: Contratação de empresa para locação de impressoras
multifuncionais
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Comercial Equip Ltda
Fundamentação legal: art. 8º do Decreto federal nº 3.931/2001c/c art. 24
do Decreto estadual nº 11.319/2004
Valor global estimado mês (até): R$ 5.000,00 (cinco mil reais) conforme
a quantidade de máquinas instaladas
Valor global estimado ano (até): R$60.000,00 (sessenta mil reais)
conforme a quantidade de máquinas instaladas
Vigência: 01 ano – Início: 24/08/2012 a 24/08/2013
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE

OF.  690

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÍBLICA

AVISO DE LICIT AÇÃO - REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 004/2012 – DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ
PROCESSO ADMINISTRA TIV O 01797/2012

OBJETO:  Registro de preços, MENOR PREÇO POR ITEM, pelo prazo
de 12 (doze) meses, para a eventual locação de máquinas fotocopiadoras
para os diversos setores que compõem a DPE-PI, conforme descrito
no Anexo I (Termo de Referência) deste edital.
TIPO DE LICIT AÇÃO:  Menor Preço Por Item.
ABERTURA:  14 de setembro de 2012, 09 horas.
LOCAL:  Defensoria Pública do Estado do Piauí. Rua Nogueira Tapety,
n. 138, Bairro dos Noivos, Teresina-PI.
EDITAL: http://www.defensoria.pi.gov.br/listaLicitacao.action
(download do Edital PP 004/2012)
CONTATO: 8845-2422. CPLDPE@DEFENSORIA.PI.GOV.BR

José Alber to de Sousa
Pregoeiro

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  032



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 036/2012

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por intermédio da
Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que às 09:00  horas do
dia 19 de setembro de 2012,  receberá propostas para  contratação de empresa
para Extensão Primária em 13,8KV e instalação de 03 (três) Se’s Trifásica de
45KVA e Secundária em 380/220V para iluminação pública no Trecho Fiat e
Indústria Coelho BR-316, no município de Picos-PI, de acordo com projeto. Tipo
de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os
recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por
conta do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.592; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00. O
Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na sala
da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral,
em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 31de agosto de 2012.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  919

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

Extrato de Termo Aditivo
CONTRATO: 048/2010
OBJETO: Alterar a vigência para 30 de dezembro de 2012.
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei complementar 101/2000, Termos da Lei
8.666/93 e a IN01/97 da STN.
SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e Ticket Serviços S/A

Teresina, 28 de agosto de 2012

MARCOS AURELIO P. R. G. SAMPAIO
Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

OF.  320

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO
 ADITIV O - 2012 AO CONTRATO Nº 446/2009

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ-FUNDAC;
CONTRATADO: TEIXEIRA E  ARAÚJO LTDA;
OBJETO: Alteração na vigência  do contrato;
DATA DA  ASSINATURA DO TERMO
ADITIVO : 23/08/2012.

        ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  044

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 013/2012-CEL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, em Teresina-Pi, através
da Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala de
licitação  2º andar, Bloco  “A” do edifício sede da AGESPISA, no dia 17
(dezessete) de setembro de 2012, 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei
n.º8666/93 e suas alterações para, Execução dos Serviços  de Ampliação e

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 012/2012-CEL

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A-AGESPISA, com sede na
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, em Teresina-Pi, através
da Comissão Especial de Licitação – CEL, torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala de
licitação  2º andar, Bloco  “A” do edifício  sede da AGESPISA, no dia 18
(dezoito) de setembro de 2012, 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei n.º8666/
93 e suas alterações para, Execução dos Serviços  de Ampliação e Melhoria do
Sistema de Abastecimento  d’água com fornecimento de materiais da Cidade
de BONFIM DO PIAUÍ-PI . Fonte de Recursos: próprios da AGESPISA.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação-CEL
no 2º andar, Bloco “A”, do prédio  Edifício Sede  da AGESPISA. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal de
expediente, mediante no recolhimento do valor de 50,00 (cinqüenta reais), para
custeio exclusivo da reprodução gráfica do Edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857.

Teresina, 28 de agosto de 2012

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor-Presidente

OF.  804

Melhoria do Sistema de Abastecimento  d’água com fornecimento de materiais
da Cidade de MIGUEL ALVES-PI. Fonte de Recursos: Convênio nº TC/PAC
0325/09-PAC 2-FUNASA/GOV.ESTADO/AGESPISA.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços,
demais elementos e informações, junto a Comissão Especial de Licitação-CEL
no 2º andar, Bloco “A”, do prédio  Edifício Sede  da AGESPISA. O Edital
completo poderá ser disponibilizado aos interessados no horário normal de
expediente, mediante no recolhimento do valor de 50,00 (cinqüenta reais), para
custeio exclusivo da reprodução gráfica do Edital e aquisição do CD do Projeto
de Engenharia e Especificações Técnicas.

Maiores informações pelo telefone (86) 3221-6857.

Teresina, 28 de agosto de 2012

Econ. Firmino Osório Pitombeira
Presidente da Comissão Especial de Licitação-CEL

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Diretor-Presidente

OF.  801

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 029 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços supra
epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: REDE CONSTRUÇÕES E
PERFURAÇÕES DE POÇOS LTDA, valor da proposta: R$ 1.115.502,00 (um
milhão, cento e quinze mil e quinhentos e dois reais). A Ata final pertinente ao
certame em tela encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 030 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado final da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

OUTROS

ECOCITY DO BRASIL PROJETOS TURÍSTICOS E
ECOLÓGICOS L TDA - NIRE 22.2.0028474-4 - JUCEPI -
CNPJ/MF nº 07.637.964/0001-94 - ANÚNCIO DE
CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO DE SÓCIOS - Ficam os sócios
da Ecocity do Brasil Projetos Turísticos e Ecológicos Ltda.
(“Sociedade”) convocados para se reunirem, em Reunião de
Sócios, a se realizar em 14 de setembro de 2012, às 11:00 horas
na sede da Sociedade localizada na Av. Martins Ribeiro, 4645,
Labino, Ilha Grande, Piauí, CEP 64.224-000, a fim de deliberar
sobre a seguinte ordem do dia: (i) Deliberar sobre o cumprimento
do item IV da Reunião de Sócios realizada dia 26.05.2012 que
decidiu pelo aumento de capital da sociedade; (ii) Aprovar e
assinar o 6º Aditivo ao Contrato Social da sociedade; (iii) Outros
assuntos de interesse dos sócios. Ilha Grande-PI, 30 de agosto
de 2012. Juan Yern Mayans - Administrador.

P. P.  14588
3 - 1

Edital de Licenciamento

 Vigor Insumos Agrícolas Ltda, com o CNPJ: 07.358.015/0001-75,
torna público que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais - SEMAR- PI, o pedido da Renovação da
Licença de Operação, para a Comercialização de agrotóxicos e produtos
afins, município Bom Jesus  – PI.

 Bom Jesus, 24 de agosto de 2012.

P. P.  14581

PORTSEG LTDA, inscrito no CNPJ nº 10.241.952/0001-50, torna
público que requereu junto à Secretaria Municipal do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos–SEMAM, a licença prévia, instalação, operação
e extração mineral para extração de areia, na localidade manga, zona
rural sul do município de Teresina- PI.

P. P.  14582

Cid Soares Martins, CPF 006.884.793-91torna público que requereuà
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
de Instalação para reflorestamento com eucalipto, na Fazenda Várzea,
localizada no município de Amarante, atendendo assim a resolução Nº
006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

Honorato Sérgio Drumond Soares Martins, CPF 216.810.583-91, torna
público que requereuà Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR, a Licença de Instalação para reflorestamento com eucalipto, na
Fazenda Várzea, localizada no município de Amarante, atendendo assim a
resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

Juan Ignácio Berutti, CPF 055.735.983-09, torna público que
requereuà Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,
a Licença de Instalação para reflorestamento com eucalipto, na Fazenda
Seriema, localizada no município de Jardim do Mulato, atendendo assim
a resolução Nº 006/86 do Conselho Nacional do Meio Ambiente.

P. P.  14583

é o seguinte: 1º. lugar: ROBERTO JONES SÁ DE ALBUQUERQUE, valor da
proposta: R$ 771.853,48 (setecentos e setenta e um mil, oitocentos e cinquenta e três
reais e quarenta e oito centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-
se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 043 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços supra
epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: CONSTRUTORRES SERVIÇOS
GERAIS LTDA, valor da proposta: R$ 514.817,96 (quinhentos e quatorze mil,
oitocentos e dezessete reais e noventa e seis centavos). A Ata final pertinente ao
certame em tela encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 046 /2012

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado final da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado
é o seguinte: 1º. lugar: FORTI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, valor da
proposta: R$ 967.963,06 (novecentos e sessenta e sete mil, novecentos e sessenta
e três reais e seis centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  143

E D I T A L
O Sr. Luis Antonio Tavares Ferreira, CPF: 945.096.843-04, requereu
junto à SEMAR/PI o pedido de licenças LP e LI, para perfuração do
poço na loc. Jordão, coordenadas Lat. 07 46’40’’Log. 42 15’20’’ zona
rural do mun. de Paes Landim-PI.

Paes Landim(PI), 23 de agosto de 2012
P. P.  14584

E D I T A L
O Sr. Antonio Ferreira Rodrigues, CPF: 097.069.253-68, requereu
junto à SEMAR/PI o pedido de licenças LP e LI, para perfuração do
poço na loc. Saco Bonito, coordenadas Lat.08 04’ 06’’ Log. 42 17’ 06’’
zona rural do mun. de Pedro Laurentino-PI.

Pedro Laurentino(PI), 23 de agosto de 2012.
 P. P.  14585

EDITAL
AUKE DIJSTRA & OUTROS , CPF-520.133.679-53, torna público que
requereu junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, as licenças ambientais do tipo Licença Prévia(LP),
Licença de Instalação(LI) e Outorga preventiva de um  poço tubular a
ser localizado na área da Fazenda Condomínio Boa Esperança,
Coordenadas-UTM  - (LAT) 0444310 – (LONG) 9067250-Bacias Difusas
do Alto Parnaíba, zona rural do município de Ribeiro Gonçalves (PI),
com a finalidade de abastecimento humano e dessedentação animal.

P. P.  14587

P. P.  14586



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

RELATÓRIO DA  ADMINISTRAÇÃO
JUNHO/2012

1. APRESENTAÇÃO

Em atenção ao que determina a Lei 6.404/76, apresentamos o Relatório
de Administração da Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do
Piauí S.A. - PIAUÍ FOMENTO referente ao primeiro semestre de 2012.

 O Relatório de Administração é publicado juntamente com as
demonstrações contábeis do encerramento do período e contemplam, também,
as publicações determinadas pela Resolução 3.604, de 29/08/2008 (publicação
das Demonstrações de Fluxo de Caixa), do Conselho Monetário Nacional; e,
Circular 2.804, de 11/02/1998 (publicação das Demonstrações Financeiras), do
Banco Central do Brasil.

2. A INSTITUIÇÃO

A PIAUÍ FOMENTO é uma instituição financeira não bancária,
organizada sob a forma de sociedade anônima de capital fechado,
supervisionada pelo Banco Central do Brasil, regida pelo seu Estatuto Social,
pela Lei das Sociedades Anônimas e demais disposições legais que lhe forem
aplicáveis.

Foi criada em 2008 por força da Lei Estadual nº. 5.823 de 30 de dezembro
de 2008. Foi constituída em 10 de fevereiro de 2010. Teve seu funcionamento
autorizado pelo Banco Central do Brasil em 08 de abril de 2010 e iniciou suas
atividades em 1º de julho de 2010.

3. ESTRATÉGIA DE ATUAÇÃO

A PIAUÍ FOMENTO é o órgão do Estado que realiza Ação
Financiadora para concessão de crédito seguindo as diretrizes de Programas
Governamentais de Fomento ao Desenvolvimento do Estado do Piauí com
foco nas políticas públicas para a geração e manutenção de emprego e renda.

3.1 – POLÍTICA DE CRÉDITO

A
Política de Crédito da PIAUÍ FOMENTO está voltada para o atendimento aos
setores da indústria, comércio, serviços e turismo em consonância com o
projeto de implantação da AGÊNCIA aprovado pelo Banco Central.

Fonte de Recursos

- Os recursos para a aplicação nestas linhas de crédito são oriundos de recursos
próprios da AGÊNCIA.

Aplicação das Linhas de Crédito

A AGÊNCIA iniciou suas atividades operacionais no segundo semestre
de 2010 e neste primeiro semestre de 2012 a Instituição deu prosseguimento às
ações visando se firmar no mercado financeiro estadual através do trabalho de
divulgação e realização diversas parcerias. A aplicação dos recursos é realizada
através das seguintes linhas de crédito:

• Piauí Fomento Giro – destinado ao financiamento de capital de
giro;

• Piauí Fomento Investimento – destinado ao financiamento de
investimentos fixos e semi-fixos;

• Piauí Fomento Misto - para o atendimento aos projetos de
financiamento de capital de giro e investimentos;

• Piauí Fomento AcreditEI – especifica para o atendimento do
Empreendedor Individual – EI;

• Piauí Fomento Fornecedores - destinada ao atendimento de
fornecedores do Estado do Piauí.

• Piauí Fomento Piscicultura – destina ao atendimento de
piscicultores no financiamento de custeio.

• Piauí Fomento Taxistas – Destinado ao financiamento de
veículos para renovação da frota de taxis.

Evolução da Carteira de Crédito no primeiro semestre de 2012

Dentro do Programa Piauí Empreendedor a PIAUÍ FOMENTO financiou com
recursos próprios micro e pequenas empre-sas, empreendedores individuais e
autônomos em mais de R$ 450 mil. O saldo da carteira de crédito ao final do
primeiro semestre de 2012 é de R$ 850 mil crescendo 61% no período.

3.2 - ADMINISTRAÇÃO DE FUNDOS

FUNDO ESPECIAL DE PRODUÇÃO - FEP

Constituído através da Lei nº. 6.032/2010, de 06 de dezembro de 2010, e
regulamentado pelo Decreto Nº 14.413, de 11 de fevereiro de 2011, o Fundo
encontra-se em fase de implantação e aguardando os recursos necessários
para operacionalização.

Este fundo será mais uma fonte de recursos para o financiamento das
atividades produtivas do Estado e será gerenciado pela PIAUI FOMENTO.

O Conselho Gestor do FEP, em sua 1ª primeira reunião, realizada em
14.03.2012, aprovou a Linha de Crédito Mais Viver com a finalidade de financiar
pequenos negócios para o público alvo do Programa Mais Viver do Governo
do Estado, para deficientes e para pessoas naturais que recebam treinamentos
voltados para profissionalização e o empreendedorismo.

Está previsto para agosto/2012, o inicio das operações com a Linha de
Crédito Mais Viver cujos recursos são oriundos do Fundo Especial de Produção.

FUNDO GARANTIDOR AOS MICRO E PEQUENOS EMPREENDIMENTO
DO ESTADO DO PIAUÍ - FUNGEP

Este Fundo foi constituído para facilitar o acesso dos empreendedores
individuais e das micro e pequenas empresas ao crédito bancário. Criado
através da Lei nº. 6.022/2010, de 18 de outubro de 2010, e regulamentado
através do Decreto Nº 14.381, de 05 de janeiro de 2011

A finalidade FUNGEP é prover recursos financeiros para complementar
garantia nas operações de crédito concedidas pela PIAUÍ FOMENTO a
investimentos em atividades produtivas no Estado do Piauí.

A operacionalização do FUNGEP está prevista para agosto/2012.

4 – GESTÃO DE RISCOS

A Diretoria Executiva constituiu o Comitê de Gestão de Riscos – CORIS.
A gestão dos riscos é realizada de forma segregada envolvendo todas as
gerências. Esta gestão engloba tanto as atividades de risco de crédito e de
mercado, bem como as atividades de risco operacional.

Em relação ao Risco de Mercado e Liquidez, que tratam as Resoluções
nºs. 2.804/2000 e 3.464/2007, a exposição da Agência é mínima, em razão da
posição conservadora em realizar somente aplicações em fundos lastreados
por títulos públicos federais.

Relativamente ao Risco de Crédito a Agência utiliza metodologia de
classificação de risco de cliente baseado nas melhores práticas do mercado e
ainda o previsto da Resolução nº. 2682/99 do Conselho Monetário Nacional.
Esta classificação considera os aspectos cadastrais do cliente, o histórico na
Agência e seu relacionamento com o mercado.

 No âmbito do Risco Operacional de que trata a Resolução nº. 3380/06,
a Agência adota as melhores práticas do mercado. Considerando que a
Instituição ainda se encontra em fase de implantação não temos histórico de
perdas em riscos operacionais, no entanto foi desenvolvida uma matriz de
risco operacional envolvendo todas as áreas onde é previsto os possíveis
riscos e as ações mitigadoras. Tendo por base esta matriz de risco operacional
é realizado o monitoramente das perdas. Este mapeamento é utilizado como
instrumento para o Comitê de Riscos avaliar a gestão dos riscos operacionais
e sugerir à administração os ajuste necessários.

- Sistema de Controle Interno

Foram implantadas e disseminadas em todos os níveis da Instituição
práticas de controles e avaliação de riscos sendo as mesmas compatíveis com
a natureza e a complexidade dos produtos, serviços, processos e atividades
realizadas.

5 - LAVAGEM DE DINHEIRO

A AGÊNCIA implantou e realizou treinamento para toda a equipe sobre
a Política de Prevenção e Combate à Lavagem de Dinheiro, que tem por objetivo
evitar que criminosos utilizem as operações de créditos como forma de
introduzirem no mercado dinheiro de origem ilícita.

6 - OUVIDORIA

A Ouvidoria foi instituída com o objetivo de receber e tratar as
reclamações dos clientes que não forem solucionadas pelo atendimento habitual.



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

Para tanto, a AGÊNCIA disponibiliza aos seus clientes telefone gratuito 0800-
0860006, email e endereço para correspondências. Neste primeiro semestre não
foram registras demandas de clientes para a esse serviço.

7 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL SOCIAL

Capital Social: R$ 10.001.600,00 subscrito e integralizado em 2010, na
realização da Assembléia Geral de Constituição, cabendo ao Estado do Piauí
99,98% do capital social e 0,02% para os demais sócios.

RESULTADO DO PERÍODO

 O prejuízo no semestre foi de R$ 190 mil, com prejuízo por ação de R$
0,19 e valor patrimonial da ação de R$ 8,94, em 30 de junho de 2012.

8 - PLANEJAMENTO

Perspectivas e planos

Os planos da Agência têm por prioridade as ações de fomento que
resultem na sua viabilidade econômico-financeira e no desenvolvimento do
Estado do Piauí. Assim, as ações na área de financiamentos têm por objetivo a
apoiar empreendimentos econômicos privados visando o crescimento do setor
produtivo e a melhoria na qualidade de vida dos beneficiários.

Novos Produtos

Com a finalidade de atender as Cooperativas de Táxis de Teresina, foi
criada e implantada a Linha de Crédito Piauí Fomento Taxistas, cuja finalidade
é de renovar a frota de veículos destinada a táxi.

Estudo de Cadeias Produtivas

A Piauí Fomento apresentou junto a CODEVASF proposta de Nº 025830/

1º Semestre 2012 1º Semestre 2011
CIRCULANTE 3.779                     4.928                    

DISPONIBILIDADES 4                            2                           
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 3.332                     4.848                    

3.332                     4.848                    
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 423                        77                         

373                        69                         
75                          9                           

(25)                         (1)                          
OUTROS CRÉDITOS 20                          1                           

Impostos e Contribuições a Compensar 18                          -                            
Devedores Diversos - País 2                            -                            

NÃO - CIRCULANTE 5.332                     4.588                    
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 5.332                     4.588                    

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 4.928                     4.443                    
4.928                     4.443                    

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 404                        145                       
158                        83                         

R$ mil

ATIVO

Empréstimos 
Financiamentos 
(-) Provisão para Operações de Crédito 

Titulos de Renda Fixa - LFT 

Empréstimos 

Semestres findos em 30 de junho 2012 e 30 de junho de 2011

      Cotas de Fundos de Investimento 

 AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ S.A
Instituição Financeira Autorizada Pelo Banco Central do Brasil em 08/04/2010

CNPJ: 11.836.226/0001-43
BALANÇO PATRIMONIAL

158                        83                         
246                        62                         

IMOBILIZADO DE USO -                             -                            

9.111                     9.516                    
As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis

Antonio Rodrigues de Sousa Neto

Financiamentos 

TOTAL DO ATIVO

Empréstimos 

            Diretor de Operações Contadora
CRC 5597/O-1

Teresina 30 de junho de 2012

Lucrecina Pereira da Silva
            Diretor Presidente Diretora Adm. Financeira

Francisco Paula Coqueiro de Carvalho Roberlene Figueiredo dos Santos Souza

2012 com o objetivo realizar o Estudo das cadeias de suprimento de Arranjos
Produtivos, com oportunidade de investimentos, priorizando unidades de
processamento, gestão e comercialização dos produtos com agregação de
valor de forma cooperativa.

Os recursos para o Estudo das Cadeias Produtivas, no valor de R$ 1,
2milhões, são de emenda parlamentar.

Articulação com Secretarias e Órgãos de Desenvolvimento.

Neste primeiro semestre a AGÊNCIA manteve contato com a Universidade
Federal do Piauí – FUFPI; com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET; com a Secretaria de Desenvolvimento Rural – SDR; Secretária
do Trabalho e Ação Social – SETRE; com a Fundação de Amparo a Pesquisa –
FAPEPI e com a Associação Industrial do Piauí – AIP para se colocar como parceira
dessas Secretárias e Órgãos visando contribuir com ações voltadas para facilitar e
estimular as atividades produtivas do Estado do Piauí.

9 - AGRADECIMENT OS

A Diretoria Executiva agradece o apoio, a confiança e a colaboração do
Governo do Estado do Piauí e dos demais Acionistas, bem como do Conselho
de Administração e do Conselho Fiscal, que foram fundamentais para a
implantação e o desenvolvimento da empresa. Finalmente, agradece aos
funcionários, fornecedores e prestadores de serviços que de forma consciente,
participam do desafio da implantação e estruturação da PIAUÍ FOMENTO.

Teresina, 30 de junho de 2012.
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

DIRETOR PRESIDENTE

Lucrecina Pereira da Silva
DIRETORA ADMINISTRA TIVA E FINANCEIRA

Francisco Paula Coqueiro de Carvalho
DIRETOR DE OPERAÇÕES



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

                                                                                                                                                                                                      R$ mil

CIRCULANTE 164                                209                            
OUTRAS OBRIGAÇÕES 164                                209                            

            Cobrança e Arrecadação de Tributos 56                                  69                             
Diversas 108                                140                            

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.947                             9.307                         
CAPITAL SOCIAL 10.002                           10.002                       

De Domiciliados no País 10.002                           10.002                       
(Capital a realizar) -                                    -                                

PREJUÍZOS ACUMULADOS (1.055)                            (695)                          

9.111                             9.516                         
As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis

Teresina 30 de junho de 2012

PASSIVO

TOTAL DO PASSIVO

 AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ S.A
Instituição Financeira Autorizada Pelo Banco Central do Brasil em 08/04/2010

CNPJ: 11.836.226/0001-43
BALANÇO PATRIMONIAL

Semestres findos em 30 de junho 2012 e 30 de junho de 2011

1º semestre 2012 1º semestre 2011

Antonio Rodrigues de Sousa Neto

CRC 5597/O-1

Lucrecina Pereira da Silva
             Diretor Presidente Diretora Adm. Financeira

            Diretor de Operações
Roberlene Figueiredo dos Santos Souza

Contadora
Francisco Paula Coqueiro de Carvalho



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

           R$ MIL
 1º semestre 

2012 
 1º semestre 

2011 
RECEITA DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 478 516

Resultado de Op. C/ Tít. e Valores Mobiliários 408 504
Rendas de Operação de Crédito 70 12

DESPESA DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA (23) 0
Provisão para Operações de Crédito (23) 0

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 455 516

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS (645) (749)
Outras Receitas Operacionais 5 1
Despesas de Pessoal e Honorários (433) (571)
Outras Despesas Administrativas (194) (155)
Despesas Tributárias (23) (24)

RESULTADO OPERACIONAL (190) (233)

    

Insituição Financeira Autorizada pelo Banco Central em 08/04/2010
CNPJ: 11.836.226/0001-43

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO
  30 de junho de 2012 

RESULTADO OPERACIONAL (190) (233)

RESULTADO NÃO OPERACIONAL 0 0

RESULTADO ANTES DA TRIB. S/LUCRO E PARTICIPAÇÕES (190) (233)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 0 0
Provisão para Imposto de Renda 0 0
Provisão para Contribuição Social 0 0

PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO

LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) (190) (233)

Nº de Ações 1.000.160  1.000.160
Prejuizo por Ação (R$ 0,19) (R$ 0,23)
Valor Patrimonial da Ação R$ 8,94 R$ 9,30

                                                                                          CRC 5597/0-1

As Notas Explicativas  são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

Teresina 30 de junho de 2012

Antonio Rodrigues de Sousa Neto                             Lucrecina Pereira da Silva
                  Diretor Presidente                                Diretora Administrativa e Financeira

                  Francisco Paula Coqueiro de Carvalho                    Roberlene Figueiredo dos Santos Souza
Diretor de Operações                                                         Contadora



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

CAPITAL REALIZADO CAPITAL A INTEGRALIZAR PREJUIZO TOTAL

SALDO EM 31/12/2011 10.002 0 (865) 9.137

INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL 0 0 0 0

A INTEGRALIZAR 0 0 0 0

PREJUÍZO DO PERÍODO 0 0 (190) (190)

SALDOS EM 30/06/2012 10.002 0 (1.055) 8.947

MUTAÇÕES DO PERÍODO 0 0 (190) (190)

CAPITAL REALIZADO CAPITAL A INTEGRALIZAR PREJUIZO TOTAL

SALDO EM 31/12/2010 10.002 0 (462) 9.540

INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL 0 0 0 0

A INTEGRALIZAR 0 0 0 0

1º semestre 2012

Instituição Financeira Autorizado pelo Banco Central em 08/04/2010
CNPJ: 11.836.226/0001-43

MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 30 de junho de 2012

R$ mil

1º semestre 2011

A INTEGRALIZAR 0 0 0 0

PREJUÍZO DO PERÍODO 0 0 (233) (233)

SALDOS EM 30/06/2011 10.002 0 (695) 9.307

MUTAÇÕES DO PERÍODO 0 0 (233) (233)

Antonio Rodrigues de Sousa Neto                                                   Lucrecina Pereira da Silva
                Diretor Presidente                                         Diretora Adm. e Financeira

Francisco Paula Coqueiro de Carvalho                                                  Roberlene Figueiredo dos Santos Souza
Diretor de Operações

   CRC 5597/O-1

As Notas Explicativas  são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

      Contadora

Teresina 30 de junho de 2012



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

1º semestre 2012 1º semestre 2011
FLUXO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (728) (598)
Lucro (Prejuízo) Líquido do Período (190) (233)

Redução (aumento) de ativos (549) (437)
Redução (aumento) de Títulos e Valores Mobiliários (228) (233)
Redução (aumento) Operações de Crédito (301) (203)
Redução (aumento) Outros Créditos (20) (1)

Aumento (redução) de Passivos 11 72
Aumento (redução) de Outras Obrigações 11 72

FLUXO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aporte de Capital 0 -                          
Acionistas 0 -                          

30 de junho de 2012

Instituição Financeira Autorizada pelo Banco Central em 08/04/2010
CNPJ: 11.836.226/0001-43

DEMOSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

R$ mil

Aumento (redução) de Caixa no Período (728) (598)                        

DEMONSTRAÇÃO DO AUMENTO REDUÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES
No Inicío do Período 4.064                    5448
No fim do Período 3.336                    4.850                       
Aumento (Redução de Caixa e equivalentes) (728)                      (598)                        

              Antonio Rodrigues de Sousa Neto                                                      Lucrecina Pereira da Silva
                          Diretor Presidente                                                            Diretora Admistrativa e Financeira

              Francisco Paula Coqueiro de Carvalho                                           Roberlene Figueiredo dos Santos Souza
Diretor de Operações                                                                      Contadora

                                                                                                       CRC 5597/O-1

As Notas Explicativas  são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

Teresina 30 de junho de 2012



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

Instituição Financeira Autorizada pelo Banco Central do Brasil em 08.04.2010

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 30 de junho de 2012

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A. –
PIAUI FOMENTO, sociedade de economia mista, de capital fechado,
teve sua criação autorizada pela da Lei Estadual nº. 5.823/2008.

O objetivo da PIAUI FOMENTO é a realização de ações de fomento
econômico e social do Estado do Piauí, incluindo a realização de
operações de financiamento, concessão de garantias, gestão de fundo
de desenvolvimento.
No primeiro semestre de 2012 a Agencia otimizou suas ações de
atendimento as micro empresas, aos empreendedores individuais e
aos profissionais liberais.

2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2011 foram
elaboradas conforme os preceitos da Lei das Sociedades por Ações,
normas e instruções do Banco Central do Brasil – BACEN e da
Comissão de Valores Mobiliários – CVM e procedimentos previstos
no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional –
COSIF.

Em aderência ao processo de convergência com as normas
internacionais de contabilidade, algumas normas e suas
interpretações foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos
Contábeis (CPC), as quais serão aplicáveis as instituições financeiras
somente quando aprovadas pelo CMN.

3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) – A apropriação das despesas e receitas é realizada pelo regime
contábil de competência mensal, exceto as operações de crédito
vencidas a partir de sessenta dias;

b) – os direitos e obrigações são classificados no ativo e passivo
circulante e não circulante, conforme determina as Leis 6.404/1976,
11.638/2007 e 11.941/2009;

c) – os títulos e valores mobiliários são avaliados pelo seu custo de
aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço;

d) - o imobilizado de uso é registrado pelo custo de aquisição, deduzido
da respectiva depreciação, a qual é calculada pelo método linear com
base na vida útil do bem;

e) – provisões para férias e 13º salário são calculadas com base na
remuneração dos funcionários inclusive com os todos os encargos;

f) - as Contribuições para o Programa de Formação do Patrimônio do
Servidor Público – PASEP foram calculadas à alíquota de 0,65% e a
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social – COFINS
para as Instituições Financeiras, à alíquota de 4% sobre a Receita
Bruta ajustada na forma da Lei nº. 9.718, de 27 de novembro de 1998;

g) - caixa e equivalentes a caixa são representados por Disponibilidades
e Títulos e Valores Mobiliários, cujo vencimento das operações na
data da efetiva aplicação seja igual ou inferior a 90 dias, que são
utilizados para atendimento dos compromissos de curto prazo;

h) – as “Operações Crédito” estão demonstradas pelo valor de
realização, incluindo os rendimentos incorporados em função de
fluência de prazos contratuais das mesmas;

i) - a “Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa” foi constituída
em montante considerado suficiente à cobertura de riscos dos
créditos a receber, de acordo com os parâmetros definidos pelo Banco
Central através da Resolução nº. 2.682/1999;

 
4 -TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 

R$ mil 

Descrição Prazos 

1º semestre 2012 
 

1º semestre 2011 

Saldo aplicação 
Receitas 

Saldo 
aplicação 

Receitas 

Títulos Públicos Federais - 
LFTB 

Não 
Circulante 

4.928 
235 4.443 

233 

Cotas de Fundo de 
Investimento 

Circulante 3.332 
173 4.848 

271 

Total - 8.260 408 9.291 504 

 

 
A Vencer                                                                                                        R$ mil  

Setor 1º semestre 2012 1º semestre 2011 

O valor de R$ 4.928 registrados em Letras Financeiras do Tesouro série
“B” corresponde a 936 títulos, emitidos em 29 de junho de 2010 com
vencimento em 06 de setembro de 2015. Os referidos títulos são
remunerados pela taxa média ajustada dos financiamentos diários
apurados pela SELIC para títulos públicos federais. O resgate do
principal em parcela única, na data do vencimento.
O montante de R$ 3.332 refere-se a cotas de fundos de investimento
em renda fixa aplicados no Banco do Brasil, apresentado rentabilidade
de 4,64% no último semestre.

5 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A classificação nos graus de riscos são os definidos pela Resolução
nº. 2.682/1999 do Banco Central do Brasil.

a) Composição por atividade econômica

 
Privado  

Até 
180 
dias 

De 180 
a 360 

Mais 
360 

Total 
Até 
180 
dias 

De 180 
a 360 Mais 360 Total 

Comércio 116 119 155 390 8 20 42 70 

Serviços 67 66 229 362 1 3 103 107 

Indústria 6 7 20 33 8 37 0 45 

Piscicultura 52 - - 52 - - - - 

Total 241 192 404 837 17 60 145 222 

 
 
 
 Vencidas                                                                                            R$ mil 

Setor Privado 

1º semestre 2012 
 

1º semestre 2011 

De 15 
até 60 
dias 

De 61 
até 180 

dias 

Mais de 
180 

Total 
De 15 
até 60 
dias 

De 61 
até 180 

dias 
Total 

Comércio 5 5 3 13 0,7 - 0,7 

Serviços 1 1 - 2 - - - 

Indústria - - - - 0,3 - 0,3 

Piscicultura - - - - - - - 

Total 6 6 3 15 1 - 1 

 
 
b) Composição por nível de risco e faixa de vencimento 
 
A vencer                                                                                     R$ mil 

Nível de 
Risco 

1º semestre 2012 
 

1º semestre  2011 

Até 
180 
dias 

De 180 
a 360 

Mais 
360 

Total 
Até 
180 
dias 

De 180 
a 360 Mais 360 Total 

A 222 173 378 773 34 39 139 212 

B 6 7 3 16 2 3 5 10 

C 4 4 12 20 - - - - 

D 3 3 6 12     

E 2 2 1 5     

F 1 1 1 3     

H 3 2 3 8 - - - - 

Total 241 192 404 837 36 42 144 222 

 
 
Vencidas                                                                                                  R$ mil 

Setor 
Privado 

1º semestre 2012 
 

1º semestre 2011 

De 15 até De 61 até Mais 180 Total De 15 até De 61 até Total 



21Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

As outras obrigações referem-se a provisões para férias, 13º Salário, tributos e
fornecedores com vencimentos para os meses seguintes, cujo fato gerador
ocorreu no mês de junho de 2012. Não existem obrigações em atraso a Agência
honra todos os compromissos rigorosamente em dia.

7 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social subscrito é de R$ 10.001.600,00, tendo sido totalmente
integralizado, representado por 1.000.160 ações ordinárias nominativas,
sem valor nominal, assim distribuídas:

 
• Composição das Despesas 

                                                                               R$ mil 
Discriminação 1º semestre 2012 

 
1º semestre 2011 

Despesas de Honorários 160 201 

Despesas de Pessoal 273 367 

Outras Despesas Administrativas 194 158 

Provisão p/ perdas em operação de crédito 23 0 

Despesas Tributárias 23 24 

Total 673 750 

 

 
Acionistas Qtde. Percentual 

Estado do Piauí 1.000.000 99,98% 

Outros 160 0,02% 

Total 1.000.160 100,00% 

 
8 – RESULTADO DO PERÍODO 
 
• Composição das Receitas 

 
                                                                                                 R$ mil 

Discriminação 1º semestre 2012 
 

1º semestre 2011 

Renda de Títulos e Valores Mobiliários 408 504 

Rendas de Operações de Crédito 70 12 

Rendas de Prestação de Serviços 2 0 

Outras Receitas Operacionais 3 0 

Total 483 516 

 As receitas de Títulos e valores Mobiliários são decorrentes de
aplicação em Fundo de Investimento no Banco do Brasil e a aplicação
em Títulos Públicos Federais.

As despesas de pessoal e honorários estão incluídas as provisões
para férias e 13º salário e os encargos sociais; as outras despesas
administrativas são os dispêndios realizados com fornecedores e bens
e serviços e as despesas tributárias são decorrentes do pagamento do
PIS e da COFINS.

No primeiro semestre  de 2012 o resultado negativo foi de R$ 190 mil e
o prejuízo por ação de R$ 0,19.

O valor patrimonial da ação em 30 de junho de 2012 é R$ 8,94.

Em virtude do resultado negativo foi realizada a apuração de Lucro
Real e não resultou em impostos sobre o lucro a pagar, por este motivo
não foi constituída provisão para Imposto de Renda e Contribuição
Social sobre do Lucro.

9 - ACORDO DE BASILÉIA

A Resolução nº. 3.383, de 30 de abril de 2008, do Conselho Monetário
Nacional, estabeleceu, a obrigatoriedade de manutenção de valor de
patrimônio líquido ajustado com grau de risco da estrutura de seus
ativos. A agência optou pela metodologia – I Abordagem do Indicador
Básico. Em 30 de junho de 2012, o total do patrimônio líquido exigido,
em relação ao patrimônio de referência, apresentou índice de 9,24%,
conforme demonstrado a seguir:

 
60 dias 180 dias dias 60 dias 180 dias 

A  - - - 0,7 - 0,7 

B 1 1  2 0,3 - 0,3 

C 2 - - 2 - - - 

D 1 1 - 2 - - - 

E - - - - - - - 

F 1 1 - 2 - - - 

H 1 3 3 7 - - - 

Total 6 6 3 15 1 - 1 

  
d) Provisão para crédito de liquidação duvidosa 

                                                                                                R$ mil 

Nível de 
Risco 

1º semestre 2012 
 

1º semestre 2011 

Provisão 
% 

Saldo Valor da 
Provisão 

Provisão % Saldo Valor da 
Provisão 

A 0,50 773 4 0,50 212 1 

B 1,00 18 0,18 1,00 10 0,1 

C 3,00 22 0,6  - - 

D 10,00 14 1,4  - - 

E 30,00 5 1.5  - - 

F 50,00 5 2,5    

H 100,00 15 15    

TOTAL  852 25,18 - 222 1,1 

 
 
6 – OUTRAS OBRIGAÇÕES 
                                                                                        R$ mil 

Obrigações 
1º semestre 2012 

 
1º semestre 2011 

Circulante Não Circulante Circulante Não Circulante 

Fiscais e Previdenciárias 57 - 64 - 

Férias  49 - 65 - 

13º Salário 26 -  - 

Fornecedores - Serviço 26 -  - 

Outros 7 - 25 - 

 
Ord Descrição Saldo Risco 

1 Risco Nulo – 0% 4.965 0 

2 Risco Reduzido – 20% 4 1 

3 Risco Reduzido - 50% 0 0 

4 Risco Reduzido – 70% 0 0 

5 Risco Normal – 100% 3.915 3.915 

6 Risco Normal – 150% 245 368 

7 Ativo Ponderado pelo Risco = (1+2+3+4+5+6) - 4.284 

8 Parc. Exposição Ponderada Fator de Risco – PEPR = (11% *7)  471 

9 Parcela Referente ao Risco Operacional – POPR  356 

10 Patrimônio de Referência Exigido – PRE (8+9)  827 

11 Patrimônio de Referência – PR   8.947 

12 Margem para o Limite de Basiléia = (11-10)  8.178 

13 Margem para o Limite de Imobilização = (50% *11)  4.473 

 

10 – CONTINGÊNCIAS FISCAIS/TRIBUTÁRIAS/TRABALHIST AS

Todas as declarações de rendimentos, retenções e
contribuições sociais foram apresentadas, no entanto as mesmas estão
sujeitas a revisão e eventuais lançamentos por parte das autoridades
tributárias. Não existe auto de infração contra a Agência, nem indicação
de contingências referentes com quaisquer tributos, contribuições
sociais e reclamações trabalhistas.

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências
ativas e passivas são efetuados de acordo com os critérios definidos
na Resolução CMN nº 3.823/09 e na Deliberação CVM nº 594/09, as
quais aprovaram o Pronunciamento Contábil nº 25, emitido pelo Comitê
de Pronunciamentos Contábeis - CPC.

Considerando a natureza das ações, sua similaridade com processos
anteriores, sua complexidade, jurisprudência aplicável e fase
processual, os processos são classificados em três categorias de risco
de saída financeira para a Instituição: Provável, Possível e Remota.
Sempre que a perda for avaliada como provável o que ocasionaria uma
provável saída de recursos para liquidação das obrigações e quando
os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente
segurança, são reconhecidos contabilmente. Os passivos contingentes
classificados como perdas possíveis não são reconhecidos
contabilmente, devendo ser apenas divulgados nas notas explicativas,
quando individualmente relevantes, e os classificados como remotos
não requerem provisão e nem divulgação.

 
Total 165 - 154 - 

As outras obrigações referem-se a provisões para férias, 13º Salário, tributos e forneced



22 Teresina(PI) - Sexta-feira, 31 de agostoo de 2012 • No 165

Diário Oficial

De acordo com opinião dos assessores jurídicos, não existem
processos classificados dentro dos critérios com risco Provável ou
Possível, não existindo provisão e nem divulgação.

Teresina, 30 de junho de 2012.

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Diretor Presidente

Lucrecina Pereira da Silva
Diretora Adm. e Financeira

Francisco Paula Coqueiro de Carvalho
Diretor de Operações

Roberlene Figueiredo dos S. Souza
Contadora

CRC 005597/O-1

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Senhores,
ACIONISTAS E CONSELHEIROS DA
AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO
PIAUI S/A
Teresina/PI

Examinamos as demonstrações financeiras da AGÊNCIA DE FOMENTO
E DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUI S/A,  que compreendem
o balanço patrimonial em 30 de junho de 2012, e as respectivas
demonstrações do resultado, da mutação do patrimônio líquido e do fluxo
de caixa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das
principais práticas contábeis e demais notas explicativas.

Responsabilidade da Administração sobre as Demonstrações Financeiras

A Administração da AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO DO PIAUÍ S/A é responsável pela elaboração e adequada
apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as praticas
contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a
funcionar pelo Banco Centra do Brasil – BACEN e pelos controles internos
que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de
demonstrações financeiras livres de distorção relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos Auditores Independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas
demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas
normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e
que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter
segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de
distorção relevante.

Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para
obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados
nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem
do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção
relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causadas
por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os
controles internos relevantes para elaboração e adequada apresentação
das demonstrações financeiras da Instituição para planejar os
procedimentos de auditoria que são apropriados na circunstância, mas
não para expressar opinião sobre a eficácia dos controles internos da
Agência de Fomento e Desenvolvimento do Estado do Piauí S/A. Uma
auditoria inclui também a avaliação e adequação das praticas contábeis
utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela
administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações
financeiras tomadas em conjunto.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada
para fundamentar nossa opinião.

Opinião

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras referidas acima
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição

patrimonial e financeira da AGÊNCIA  DE FOMENT O E
DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUÍ S/A, em 30 de junho de
2012, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o
exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas
no Brasil, aplicáveis as instituições autorizadas a funcionar pelo Banco
Central do Brasil.

Outros Assuntos

Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior

Os valores correspondentes ao semestre findo em 30 de junho 2011,
apresentados para fins de comparação, foram anteriormente por nós
auditados de acordo com as normas de auditoria vigentes por ocasião da
emissão do relatório em 22 de julho de 2011, não contendo modificação.

Teresina/PI, 13 de julho de 2012.

CASS AUDIT ORES E CONSULTORES S/S    José Emerson Firmino
Auditores independentes     Contador
CRC/RN 0113/S     CRC/RN no. 6570/O “S” PI

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da AGÊNCIA  DE FOMENTO E
DESENVOLVIMENT O DO ESTADO DO PIAUÍ S/A, tendo examinado o
Relatório da Administração, as Demonstrações contábeis relativas ao período de
01 de Janeiro a 30 de junho de 2012, baseando-se nos documentos examinados
e no Parecer dos Au-ditores Independentes, emitido sem ressalva, expressando
a opinião de que as referidas Demons-trações Contábeis representam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e
financeira da AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENT O DO ESTADO
DO PIAUÍ S/A, são de opinião de que as referidas Demonstrações Contábeis
encontram-se em plenas condições de serem submetidas, apreciadas e aprovadas
pelo Conselho de Administração, bem como encaminhadas para publicação.

Teresina, 21 Agosto de 2012

ANTÔNIO LUIZ DE ALMEIDA  FILHO
Conselheiro

ODIMIR TES ARAÚJO C. REIS NEVES           EVALDO CUNHA CIRÍACO
                          Conselheira                 Conselheiro

PARECER DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Os Membros do Conselho de Administração da Agência de Fomento e
Desenvolvimento do Estado do Piauí S.A. – PIAUÍ FOMENTO, nos termos do
artigo 142, V da Lei nº 6.404/76 e artigo 26, VI, do Estatuto Social, após apreciar
o parecer do Conselho Fiscal e o Relatório dos Auditores Independentes
aprovaram, por unanimidade dos presentes e sem ressalvas, o Relatório da
Administração, o Balanço Patrimonial e as demais Demonstrações Financeiras,
referentes ao período de 01 de janeiro a 30 de junho de 2012.

Teresina, 28 de agosto de 2012.

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Presidente

Adão de Castro Souza
Conselheiro

Judas Tadeu de Andrade Maia
Conselheiro

Sérgio Gonçalves de Miranda
Conselheiro

OF.  056


